
부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건사업과 6,873,649 6,576,801 296,848

국            304,446 304,446 0

기          1,629,800 1,473,065 156,735

분             13,648 13,648 0

도            464,356 452,220 12,136

시          4,461,399 4,333,422 127,977

건강증진 5,146,270 4,815,759 330,511

국            281,635 281,635 0

기          1,439,397 1,282,662 156,735

분             13,648 13,648 0

도            433,302 421,166 12,136

시          2,978,288 2,816,648 161,640

건강생활 실천 291,790 299,927 △8,137

기             83,049 85,567 △2,518

도             16,661 16,645 16

시            192,080 197,715 △5,635

지역특화 건강행태 개선 65,361 70,441 △5,080

기             25,380 26,570 △1,190

시             39,981 43,871 △3,890

201 일반운영비 7,560 12,640 △5,080

기              1,930 3,120 △1,190

시              5,630 9,520 △3,890

01 사무관리비 7,560 12,640 △5,080

  ○ 위탁교육비                   620              3,000          △2,380

    ㅇ 건강증진 전문가(FMTP)과정 교육
                  620              3,000          △2,380        경정 620,000원

기                310 1,500 △1,190

시                310 1,500 △1,190

  ○ 운영수당                 3,700              6,400          △2,700

    ㅇ 국가산단주변마을 주민건강교실 강사 수당
      [예산절감]                 2,900              5,600          △2,700        경정 2,900,000원

시민 건강증진 36,152 36,730 △578

401 시설비및부대비 7,422 8,000 △578

04 행사관련시설비 7,422 8,000 △578

  ○ 시민 한마당 축제 부스 설치[예산절감]
                7,422              8,000            △578      경정 7,422,000원

금연클리닉 운영 143,360 145,414 △2,054

기             50,325 51,352 △1,027

시             93,035 94,062 △1,027

201 일반운영비 15,496 17,550 △2,054

기              7,748 8,775 △1,027

시              7,748 8,775 △1,027

01 사무관리비 15,496 17,550 △2,054

  ○ 일반수용비                 9,546             11,600          △2,054

    ㅇ 금연클리닉 홍보용품 제작
                  946              3,000          △2,054        경정 946,000원



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기                473 1,500 △1,027

시                473 1,500 △1,027

한방공공보건 14,917 15,342 △425

기              7,344 7,645 △301

도                661 645 16

시              6,912 7,052 △140

201 일반운영비 3,500 2,800 700

기                350 0 350

도                105 0 105

시              3,045 2,800 245

01 사무관리비 3,500 2,800 700

  ○ 운영수당                 3,500              2,800              700

    ㅇ 한방 프로그램 운영 강사수당
                  700                  0              700        70,000원 * 10개소

기                350 0 350

도                105 0 105

시                245 0 245

202 여비 1,800 1,500 300

기                900 750 150

도                270 225 45

시                630 525 105

01 국내여비 1,800 1,500 300

  ○ 한방지역보건사업 순회 진료
                1,800              1,500              300      경정 1,800,000원

기                900 750 150

도                270 225 45

시                630 525 105

307 민간이전 1,903 2,796 △893

기                951 1,398 △447

도                286 420 △134

시                666 978 △312

01 의료및구료비 1,903 2,796 △893

  ○ 한방보건사업 기자재 및 약품비(침,온기구,
    뜸,쑥봉등)                 1,903              2,796            △893      경정 1,903,000원

기                951 1,398 △447

도                286 420 △134

시                666 978 △312

405 자산취득비 7,714 8,246 △532

기              5,143 5,497 △354

시              2,571 2,749 △178

01 자산및물품취득비 7,714 8,246 △532

  ○ 한방사업 기능보강(진단 및 치료기등 4종)
                7,714              8,246            △532      경정 7,714,000원

기              5,143 5,497 △354

시              2,571 2,749 △178

모자보건 2,108,862 2,108,420 442

국            281,635 281,635 0

기            125,014 127,777 △2,763



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            142,313 142,313 0

시          1,559,900 1,556,695 3,205

선천성대사이상검사 및 환아관리사업 46,236 51,282 △5,046

기             23,118 25,641 △2,523

시             23,118 25,641 △2,523

307 민간이전 46,236 51,282 △5,046

기             23,118 25,641 △2,523

시             23,118 25,641 △2,523

01 의료및구료비 46,236 51,282 △5,046

  ○ 선천성대사이상 검사 및 환아지원(2,143명)
               46,236             51,282          △5,046      경정 46,236,000원

기             23,118 25,641 △2,523

시             23,118 25,641 △2,523

산모 신생아 도우미 지원 196,310 173,660 22,650

국            138,928 138,928 0

도             17,366 17,366 0

시             40,016 17,366 22,650

307 민간이전 196,310 173,660 22,650

국            138,928 138,928 0

도             17,366 17,366 0

시             40,016 17,366 22,650

05 민간위탁금 196,310 173,660 22,650

  ○ 산모·신생아도우미 지원사업(사회서비스관
    리센터)               196,310            173,660           22,650      경정 196,310,000원

국            138,928 138,928 0

도             17,366 17,366 0

시             40,016 17,366 22,650

모자보건 건강관리 129,180 131,180 △2,000

201 일반운영비 31,600 33,600 △2,000

01 사무관리비 31,600 33,600 △2,000

  ○ 일반수용비                31,600             33,600          △2,000

    ㅇ 신생아 탄생 축하용품 구입[예산절감]
               28,000             30,000          △2,000        경정 28,000,000원

임산부 영유아 보충영양관리 128,020 128,182 △162

기             64,010 64,091 △81

시             64,010 64,091 △81

206 재료비 400 0 400

기                200 0 200

시                200 0 200

01 재료비 400 0 400

  ○ 영양플러스 대상자 요리실습 재료비
                  400                  0              400      200,000원 * 2회

기                200 0 200

시                200 0 200

301 일반보상금 800 1,200 △400

기                400 600 △200



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                400 600 △200

10 행사실비보상금 800 1,200 △400

  ○ 영양교육 참석자 간식비 구입
                  800              1,200            △400      경정 800,000원

기                400 600 △200

시                400 600 △200

307 민간이전 82,120 82,282 △162

기             41,060 41,141 △81

시             41,060 41,141 △81

01 의료및구료비 82,120 82,282 △162

  ○ 보충식품 구입                81,120             81,282            △162  경정 81,120,000원

기             40,560 40,641 △81

시             40,560 40,641 △81

신생아 난청 조기 진단 60,000 75,000 △15,000

기              2,790 2,949 △159

시             57,210 72,051 △14,841

307 민간이전 60,000 75,000 △15,000

기              2,790 2,949 △159

시             57,210 72,051 △14,841

01 의료및구료비 60,000 75,000 △15,000

  ○ 신생아 청각 선별 검사[예산절감]
               60,000             75,000         △15,000      경정 60,000,000원

기              2,790 2,949 △159

시             57,210 72,051 △14,841

예방 중심의 건강관리 1,024,797 1,026,797 △2,000

기            491,534 491,534 0

분              8,648 8,648 0

도            147,563 147,563 0

시            377,052 379,052 △2,000

주민 건강 검진 33,750 35,750 △2,000

301 일반보상금 6,000 8,000 △2,000

10 행사실비보상금 6,000 8,000 △2,000

  ○ 취약계층 주민건강검진 수검자 간식비(세입
    관련)[예산절감]                 5,000              7,000          △2,000      경정 5,000,000원

정신 및 구강보건 994,346 663,603 330,743

기            433,916 272,784 161,132

분              5,000 5,000 0

도             35,265 23,145 12,120

시            520,165 362,674 157,491

정신보건 330,424 241,145 89,279

기            116,650 76,250 40,400

도             35,265 23,145 12,120

시            178,509 141,750 36,759

101 인건비 169,333 133,169 36,164

기             60,466 42,384 18,082

도             18,140 12,715 5,425



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 정신 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             90,727 78,070 12,657

04 기간제근로자등보수 169,333 133,169 36,164

  ○ 알콜상담센터 자문의사 보수
                5,740                  0            5,740      820,000원 * 1명 * 7개월

기              2,870 0 2,870

도                861 0 861

시              2,009 0 2,009

  ○ 알콜상담센터 전문요원(알콜상담사, 간호사)                27,878                  0           27,878

    ㅇ 인건비                24,080                  0           24,080  1,720,000원 * 2명 * 7개월

기             12,040 0 12,040

도              3,612 0 3,612

시              8,428 0 8,428

    ㅇ 출장여비                 1,400                  0            1,400  20,000원 * 2명 * 5일 * 7개월

기                700 0 700

도                210 0 210

시                490 0 490

    ㅇ 사회보험료(국민연금, 건강·고용·산재)
                2,398                  0            2,398        24,080,000원 * 9.958/100

기              1,199 0 1,199

도                360 0 360

시                839 0 839

  ○ 지역실태조사원 인부임
                2,546                  0            2,546      36,370원 * 10명 * 7일

기              1,273 0 1,273

도                382 0 382

시                891 0 891

201 일반운영비 62,621 45,216 17,405

기             28,361 19,658 8,703

도              8,777 6,167 2,610

시             25,483 19,391 6,092

01 사무관리비 57,621 40,216 17,405

  ○ 일반수용비                13,645                  0           13,645

    ㅇ 알콜상담센터 홍보물 제작
                4,000                  0            4,000        2,000원 * 2,000부

기              2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

    ㅇ 알콜상담센터 홍보용품 제작
                4,000                  0            4,000        2,000원 * 2,000개

기              2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

    ㅇ 알콜 재활프로그램 재료 구입
                1,200                  0            1,200        20,000원 * 15명 * 4월

기                600 0 600

도                180 0 180

시                420 0 420

    ㅇ 알콜상담센터 소모품 구입
                1,645                  0            1,645        411,250원 * 4월

기                823 0 823



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 정신 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                246 0 246

시                576 0 576

    ㅇ 알콜 지역진단 및 보고서 제작
                2,800                  0            2,800        7,000원 * 400부

기              1,400 0 1,400

도                420 0 420

시                980 0 980

  ○ 운영수당                 3,760                  0            3,760

    ㅇ 알콜 재활프로그램 운영 강사수당
                1,760                  0            1,760        55,000원 * 2명 * 4회 * 4월

기                880 0 880

도                264 0 264

시                616 0 616

    ㅇ 알콜 편견해소를 위한 교육 및 세미나 강
      사수당                 2,000                  0            2,000        100,000원 * 2시간 * 10회

기              1,000 0 1,000

도                300 0 300

시                700 0 700

202 여비 15,800 10,400 5,400

기              7,900 5,200 2,700

도              2,370 1,560 810

시              5,530 3,640 1,890

01 국내여비 15,800 10,400 5,400

  ○ 알콜 상담센터 워크샵 및 회의 참석
                5,400                  0            5,400      75,000원 * 4명 * 3일 * 6회

기              2,700 0 2,700

도                810 0 810

시              1,890 0 1,890

301 일반보상금 55,170 49,860 5,310

기             10,843 8,008 2,835

도              3,254 2,403 851

시             41,073 39,449 1,624

10 행사실비보상금 55,170 49,860 5,310

  ○ 알콜의존자 재활프로그램 실비 보상
                4,200                  0            4,200      10,000원 * 15명 * 4일 * 7월

기              2,100 0 2,100

도                630 0 630

시              1,470 0 1,470

  ○ 알콜의존자 및 가족교육 참석자 급식비
                1,470                  0            1,470      7,000원 * 30명 * 7월

기                735 0 735

도                221 0 221

시                514 0 514

  ○ 알콜 의존자 재활프로그램운영 실비 보상[예
    산절감]                 6,840              7,200            △360      경정 6,840,000원

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

기              8,080 0 8,080

도              2,424 0 2,424

시             14,496 0 14,496



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 정신 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 25,000 0 25,000

  ○ 알콜상담센터 설치비                25,000                  0           25,000  25,000,000원 * 1개소

기              8,080 0 8,080

도              2,424 0 2,424

시             14,496 0 14,496

노인 의치 보철 423,840 270,420 153,420

기            211,920 135,210 76,710

시            211,920 135,210 76,710

307 민간이전 423,840 270,420 153,420

기            211,920 135,210 76,710

시            211,920 135,210 76,710

01 의료및구료비 423,840 270,420 153,420

  ○ 노인 의치 보철(206명)               404,040            255,820          148,220  경정 404,040,000원

기            202,020 127,910 74,110

시            202,020 127,910 74,110

  ○ 구강 건강관리                19,800             14,600            5,200

    ㅇ 노인 불소도포, 스케일링(500명)
               13,000              7,800            5,200        경정 13,000,000원

기              6,500 3,900 2,600

시              6,500 3,900 2,600

치매관리 141,372 133,648 7,724

기             63,186 59,324 3,862

분              5,000 5,000 0

시             73,186 69,324 3,862

201 일반운영비 5,656 0 5,656

기              2,828 0 2,828

시              2,828 0 2,828

01 사무관리비 5,656 0 5,656

  ○ 치매예방교육 홍보물 제작(의료및구료비에서
    과목변경)                 5,656                  0            5,656      4,713원 * 1,200개

기              2,828 0 2,828

시              2,828 0 2,828

307 민간이전 135,716 133,648 2,068

기             60,358 59,324 1,034

분              5,000 5,000 0

시             70,358 69,324 1,034

01 의료및구료비 135,716 133,648 2,068

  ○ 치매조기 검진                13,242              5,518            7,724

    ㅇ 진단검사(91명)                13,242              5,518            7,724  경정 13,242,000원

기              6,621 2,759 3,862

시              6,621 2,759 3,862

  ○ 치매치료 약제비 지원(사무관리비로 과목변
    경)               107,474            113,130          △5,656      경정 107,474,000원

기             53,737 56,565 △2,828

시             53,737 56,565 △2,828

학교 구강보건실 설치 80,320 0 80,320

기             40,160 0 40,160



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 정신 및 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             40,160 0 40,160

201 일반운영비 1,320 0 1,320

기                660 0 660

시                660 0 660

01 사무관리비 1,320 0 1,320

  ○ 신규 구강보건실 운영 소모품 구입
                1,320                  0            1,320      660,000원 * 2개소

기                660 0 660

시                660 0 660

307 민간이전 3,000 0 3,000

기              1,500 0 1,500

시              1,500 0 1,500

01 의료및구료비 3,000 0 3,000

  ○ 신규 구강보건실 치과기자재 구입(미러 외 3
    0종)                 3,000                  0            3,000      1,500,000원 * 2개소

기              1,500 0 1,500

시              1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

기             16,000 0 16,000

시             16,000 0 16,000

01 시설비 32,000 0 32,000

  ○ 구강보건실 설치                32,000                  0           32,000  16,000,000원 * 2개소

기             16,000 0 16,000

시             16,000 0 16,000

405 자산취득비 44,000 0 44,000

기             22,000 0 22,000

시             22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

  ○ 신규 구강보건실 의료장비(유니트체어 외 9
    종)                44,000                  0           44,000      22,000,000원 * 2개소

기             22,000 0 22,000

시             22,000 0 22,000

보건건강 민원실 운영 116,475 107,012 9,463

기                884 0 884

시            115,591 107,012 8,579

진료 및 검사실 운영 116,475 107,012 9,463

기                884 0 884

시            115,591 107,012 8,579

307 민간이전 99,355 98,092 1,263

기                884 0 884

시             98,471 98,092 379

01 의료및구료비 99,355 98,092 1,263

  ○ 지역단위 재난현장출동의료팀                 1,263                  0            1,263

    ㅇ 응급의료지원 소모품                 1,263                  0            1,263  126,300원 * 10회

기                884 0 884

시                379 0 379



부서: 보건사업과
정책: 건강증진
단위: 보건건강 민원실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 17,120 8,920 8,200

01 자산및물품취득비 17,120 8,920 8,200

  ○ 방사선 촬영 안내용 앰프세트
                  500                  0              500

  ○ 자동시력계                 7,700                  0            7,700

      500,000원 * 1세트

  7,700,000원 * 1대

전염병관리 1,502,734 1,560,236 △57,502

국             22,811 22,811 0

기            183,743 183,743 0

도             31,054 31,054 0

시          1,265,126 1,322,628 △57,502

급성전염병관리 559,904 617,556 △57,652

국              1,940 1,940 0

기              1,320 1,320 0

도                396 396 0

시            556,248 613,900 △57,652

전염병관리 운영비 62,580 104,580 △42,000

307 민간이전 28,180 70,180 △42,000

01 의료및구료비 28,180 70,180 △42,000

  ○ 신종인플루엔자 검체 수송배지(50개/박스)(
    취약지방역 사무관리비로 과목변경)

                1,500             27,500         △26,000

  ○ 손소독제(취약지방역 재료비로 과목 변경)
                4,000             20,000         △16,000

      경정 1,500,000원

      경정 4,000,000원

취약지 방역 491,304 506,956 △15,652

101 인건비 87,992 85,153 2,839

04 기간제근로자등보수 87,992 85,153 2,839

  ○ 월동기 정화조 및 하수구 방역소독 보조인부
    임                 2,839                  0            2,839      35,480원 * 2명 * 20일 * 2월

206 재료비 378,612 409,753 △31,141

01 재료비 378,612 409,753 △31,141

  ○ 취약지 방역 재료비[예산절감]
              370,714            409,753         △39,039

  ○ 광양항준설토 투기장 주변마을 살충,살서제(
    전염병관리운영비 의료및구료비에서 과목변경
)                 2,398                  0            2,398

  ○ 연등천변 전통시장(교동시장, 여수수산물시
    장) 살서제 지원                 5,500                  0            5,500

      경정  370,714,000원

      1,750원 * 685세대 * 2회

      5,000원 * 220개소 * 5월

405 자산취득비 23,650 11,000 12,650

01 자산및물품취득비 23,650 11,000 12,650

  ○ 자율방역단 휴대용 소독기 구입(읍·면·동)
    (예산절감)                10,450             11,000            △550

  ○ 친환경 유인 살충기 구입(연등천변)
               13,200                  0           13,200

      경정  10,450,000원

      1,200,000원 * 11대

결핵 및 한센병 관리 64,143 63,143 1,000



부서: 보건사업과
정책: 전염병관리
단위: 결핵 및 한센병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             20,871 20,871 0

도             10,436 10,436 0

시             32,836 31,836 1,000

한센 정착촌 간이 양로시설 운영 43,193 42,193 1,000

국             20,871 20,871 0

도             10,436 10,436 0

시             11,886 10,886 1,000

301 일반보상금 42,743 41,743 1,000

국             20,871 20,871 0

도             10,436 10,436 0

시             11,436 10,436 1,000

01 사회보장적수혜금 42,743 41,743 1,000

  ○ 한센정착촌 간이양로시설 난방비
               36,800             35,800            1,000      경정 36,800,000원

국             17,900 17,900 0

도              8,950 8,950 0

시              9,950 8,950 1,000

예방접종 835,177 836,027 △850

기            171,493 171,493 0

도             18,782 18,782 0

시            644,902 645,752 △850

임시 예방 접종 508,546 509,396 △850

기             37,564 37,564 0

도             18,782 18,782 0

시            452,200 453,050 △850

405 자산취득비 15,650 16,500 △850

01 자산및물품취득비 15,650 16,500 △850

  ○ 예방접종 백신 보관용 정온기(1,350ℓ) 구입
    [예산절감]                15,650             16,500            △850      경정 15,650,000원

재무활동(보건사업과) 33,353 9,514 23,839

기              6,660 6,660 0

시             26,693 2,854 23,839

보전지출 23,839 0 23,839

보전지출 23,839 0 23,839

802 반환금기타 23,839 0 23,839

01 국고보조금반환금 18,293 0 18,293

  ○ 불임부부 지원                   152                  0              152

  ○ 신생아 난청 조기 진단                 2,637                  0            2,637

  ○ 암환자 의료비 지원                 8,082                  0            8,082

  ○ 의료기관 예방접종 지원                 7,422                  0            7,422

  152,000원 * 1식

  2,637,000원 * 1식

  8,082,000원 * 1식

  7,422,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,546 0 5,546

  ○ 농어촌 노인 건강증진 프로그램 운영
                  210                  0              210

  ○ 농어촌 신생아 양육 지원
                2,835                  0            2,835

      210,000원 * 1식

      2,835,000원 * 1식



부서: 보건사업과
정책: 재무활동(보건사업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 불임부부 지원                    76                  0               76

  ○ 암환자 의료비 지원                 2,425                  0            2,425

  76,000원 * 1식

  2,425,000원 * 1식




